
PARTE PRIMA
ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 dicembre 2005 - Deliberazione N. 1905 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sociale - Recepimento del documento prodotto dal Tavolo Tec-
nico e approvato dalla Conferenza dei Presidenti e Attuazione dell’Accordo Regioni Federterme per l’eroga-
zione delle prestazioni termali. Con Allegati.

PREMESSO che:

- l’articolo 4 della Legge 323/2000, “riordino del Settore Termale”, prevede che si debbano promuovere in-
tese tra lo Stato, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, per assicurare la necessaria unitarietà del
sistema termale nazionale nel rispetto della specificità e particolarità del settore e delle relative prestazioni. Per
tali motivi gli Accordi approvati dalla Conferenza Stato - Regioni, in tale materia, sono immediatamente esecu-
tivi;

- il D.lgs 229/99 disciplina puntualmente i criteri di autorizzazione, accreditamento e l’applicazione di ac-
cordi contrattuali;

- il D.P.C.M. 29.11.2001 fissa i Livelli Essenziali di Assistenza;

- in data 29.04.2004, la Conferenza Stato Regioni ha recepito l’Accordo tra federterme Regioni, che confor-
memente alla disciplina richiamata, regola l’erogazione delle prestazioni termali per il biennio 2003/2004;

CONSIDERATO che:

- la parte immediatamente applicativa dell’Accordo dispone l’aumento tariffario per gli anni 2003 - 2004;

- l’Accordo ha altresì dato mandato al Tavolo Tecnico Regioni - Ministero della Salute - Federterme, di
elaborare un documento di ricognizione e aggiornamento dei requisiti di erogazione delle prestazioni termali;

- il documento prodotto dal Tavolo Tecnico e approvato dalla Conferenza dei Presidenti nella seduta del

17.06.2004, ha individuato:

• i requisiti strutturali tecnologici ed organizzativi minimi;

• la specificazione delle caratteristiche idrotermali;

• i requisiti di accreditamento e i livelli tariffari differenziati;

- è necessario, per mantenere l’ormai convalidata unitarietà del settore termale a livello nazionale, rispetta-
re la tempistica prevista dagli stessi Accordi;

RITENUTO

Di individuare, con il presente atto, in conformità con il documento elaborato dal Tavolo Tecnico e appro-
vato il 17.06.2004 dalla Conferenza dei Presidenti, (Allegato 1 della presente Deliberazione) i requisiti specifici
di autorizzazione e di accreditamento, nonché le regole ed i criteri per la definizione e l’attribuzione di livelli ta-
riffari differenziati alle aziende termali accreditate, recependo integralmente quanto già definito dagli accordi
interregionali sopra citati.

VISTO il D.L.vo 229/1999;

VISTO il D.P.R. 14.1.1997;

VISTA la Legge 323/2000;

VISTO il D. P. C. M. 29.11.2001;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 20 MARZO 2006



VISTO l’Accordo tra Regioni e Federterme recepito dalla Conferenza Stato - Regioni il 29.04.2004;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 1938 del 28.03.97;

Propone e la Giunta , in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati

1) Di fare propri, integralmente i contenuti del documento prodotto dal Tavolo Tecnico e già approvato
dalla Conferenza dei Presidenti il 17.06.2004, di cui agli Allegati 1 ( dalla lettera “a” alla “m” ), 2 e 3 ( dalla lette-
ra “a” alla “c” );

2) Di sostituire le precedenti disposizioni di cui alla D. G. R. n 1938/97 con quelli previsti dalla presente de-
liberazione;

3) Di rinviare a successivi provvedimenti l’individuazione della procedura e della tempistica per l’accerta-
mento dell’avvenuto adeguamento delle aziende termali, ai requisiti di autorizzazione ed accreditamento e per
il conseguente rilascio dei relativi provvedimenti amministrativi;

4) Di trasmettere al Settore Assistenza Sanitaria per il seguito di competenza e al BURC per la pubblica-
zione completo di allegato.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 20 MARZO 2006


